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Použité značky a symboly

obor integrity celých čísel

okruh zbytkových tříd celých čísel, kde není prvočíslo

– okruh polynomů jedné neurčité nad tělesem racionálních čísel

– okruh polynomů tří neurčitých nad tělesem reálných čísel

– okruh polynomů dvou neurčitých nad tělesem celých čísel

– okruh polynomů neurčitých nad tělesem racionálních čísel

– okruh polynomů neurčitých nad tělesem reálných čísel

– komutativní okruh s jednotkovým prvkem

– okruh čtvercových matic řádu nad okruhem

– okruh matic typu nad okruhem

– těleso

– matice

– inverzní matice k matici

– transponovaná matice k matici

– opačná matice k matici

– reciproká matice k matici

– nulová matice

– jednotková matice

– prvek v i-tém řádku a v j-tém sloupci matice

– hodnota determinantu matice

SLR – soustava lineárních rovnic
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Úvod, zpřesnění tématu

Téma soustav lineárních rovnic mě zaujalo, neboť s jednoduššími typy lineárních rovnic

a jejich soustav (zpravidla dvou rovnic o dvou neznámých) se žáci setkávají již na

základní škole, na střední škole pak řeší i soustavy lineárních rovnic o třech či čtyřech

neznámých.

Metodami řešení a řešitelností soustav rovnic s reálnými koeficienty a neznámými

se zabývají úvodní kurzy matematiky na vysokých školách. Nejširší možnosti řešení

nabízí právě těleso reálných čísel .

Ve své práci se budu věnovat soustavám lineárních rovnic nad komutativními okruhy

s jednotkovým prvkem, které nejsou tělesy. Takovými okruhy je například obor

integrity celých čísel , okruh zbytkových tříd , kde m není prvočíslo, okruhy

polynomů jedné i více neurčitých nad komutativními okruhy, například ,

, atd.

V dalším textu budeme okruhem vždy rozumět komutativní okruh s jednotkovým

prvkem. Pokud není uvedeno jinak, jsou použité definice a věty citovány z publikace

[1], v mnoha případech jsou v této publikaci aplikovány nad tělesem a pro účel práce

upraveny pro okruh .
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1. Soustavy lineárních rovnic nad komutativními okruhy

1.1. Základní pojmy

Z hlediska matematické logiky se rovnicí s neznámými rozumí jakákoliv výroková

forma o proměnných, jejímž oborem proměnnosti je v matematice na základních a

středních školách obvykle množina všech reálných čísel nebo kartézský součin

.

Řešením rovnice rozumíme každý prvek z oboru pravdivosti výrokové formy, tj. každou

uspořádanou -tici , jejímž dosazením do výrokové formy (rovnice)

dostaneme pravdivý výrok (rovnost). Jiné uspořádané -tice nelze považovat za řešení

zadané rovnice.

V této práci budeme hledat řešení soustav lineárních rovnic, tj. obory pravdivostí

konjunkcí výrokových forem, které mají za obor proměnnosti nějaký komutativní okruh

nebo jeho kartézské mocniny apod.

Zformulujme předchozí text přesněji a konkrétněji v následující definici.

Definice (SLR nad okruhem )

Soustavou lineárních rovnic o neznámých nad komutativním okruhem budeme

rozumět soustavu rovnic tvaru

, ( )

kde koeficienty a pravé strany jsou prvky okruhu .

Řešením této soustavy je uspořádaná -tice , kde jsou prvky

okruhu .
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Soustavou tří rovnic o třech neznámých nad komutativním okruhem je například

soustava:

( )

Jejím řešením je uspořádaná trojice [3, 2, 0], což lze ověřit dosazením.

Různými postupy (užitím determinantů nebo elementárních úprav), jimiž lze toto řešení

získat, se budeme zabývat v dalších kapitolách.

Připomeňme ještě algebraickou strukturu , v níž budeme soustavy řešit, tj. komutativní

okruh s jednotkovým prvkem.

Definice (okruh)

Množina se dvěma binárními operacemi a (sčítání a násobení) se nazývá

okruh, jestliže platí následující axiomy:

a) ( ) ( );

b) ;

c) ;

d) ( ) ;

e) ( ) ( )

f) ( )

g) ( )

Pokud platí axiom

h) ,

pak hovoříme o okruhu s jednotkovým prvkem.

Pokud platí axiom

i) ,

pak hovoříme o komutativním okruhu.

Pokud platí axiomy h) a i), pak hovoříme o komutativním okruhu s jednotkovým

prvkem.
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V této práci nás budou zajímat pouze komutativní okruhy s jednotkovým prvkem, tj.

struktury, v nichž je operace sčítání i násobení asociativní a komutativní (axiomy a), b),

e), i)), sčítání i násobení je operací s neutrálním prvkem (axiomy c), h) – prvek 0 je

nulovým prvkem, prvek 1 0 je jednotkovým prvkem) a sčítání je navíc operací

s prvkem opačným (axiom d) – prvek je opačným prvkem k prvku ). Obě binární

operace na množině jsou svázány distributivními zákony (axiomy f), g)).

Uveďme příklady algebraických struktur, které jsou komutativním okruhem

s jednotkovým prvkem a nejsou tělesem, tj. příklady množin, ve kterých budeme

soustavy lineárních rovnic řešit.

Obor integrity celých čísel , kde je neutrálním prvkem pro sčítání a 1 je

jednotkový prvek pro násobení;

Okruh zbytkových tříd celých čísel , kde není prvočíslo, třída 0

zahrnující všechna celá čísla dělitelná je nulovým prvkem, třída 1

obsahující všechna čísla, která při dělení dávají zbytek 1, je jednotkovým

prvkem, operace " + " a " " jsou definovány „modulo “;

Okruhy polynomů jedné neurčité nad komutativními okruhy s jednotkou,

např. , nebo nad komutativními tělesy, např. , nulový polynom

( ) je nulovým prvkem, polynom 1 je jednotkovým prvkem.

Okruhy polynomů více neurčitých nad komutativními okruhy s jednotkou,

resp. nad komutativními tělesy, např. , resp. .
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2. Matice, operace s nimi a jejich vlastnosti

Jednou z možností řešení SLR nad okruhem R je využití matic. Proto si nyní vyslovme

nezbytně nutné definice a objasněme vlastnosti matic nad okruhem. Teorie týkající se

způsobů řešení SLR budeme přidávat postupně v dalších kapitolách.

Definice (matice nad okruhem )

Nechť je okruh a přirozená čísla. Maticí typu nad okruhem budeme

rozumět obdélníkové schéma

(

)

kde pro každé i = 1, …, n a každé j = 1, …, m. Tuto matici budeme značit ( ).

Jestliže je , pak hovoříme o obdélníkové matici typu , jestliže je ,

hovoříme o čtvercové matici řádu . Jestliže je v obdélníkové matici pro každé

, pak říkáme, že je matice diagonální.

Definice (diagonální matice)

Nechť je komutativní okruh. Diagonální maticí nad okruhem budeme rozumět

každou matici, které má mimo hlavní diagonálu samé nulové prvky.

Obdélníková matice ( ) typu je tedy diagonální, jestliže pro každé

a , je .

(

)

kde

(

)

kde .
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Dále říkáme, že prvek stojí v matici na místě , kde je číslo řádku a je číslo

sloupce v dané matici.

Množinu všech matic typu nad okruhem budeme stručně zapisovat .

Definice (horní trojúhelníková matice)

Nechť ( ) je čtvercová matice řádu nad okruhem . Řekneme, že

matice je horní trojúhelníková, jestliže pro každé je .

Např. (

) je horní trojúhelníkovou maticí nad okruhem .

Definice (dolní trojúhelníková matice)

Nechť ( ) je čtvercová matice řádu nad okruhem . Řekneme, že

matice je dolní trojúhelníková, jestliže pro každé je .

Např. (

) je dolní trojúhelníkovou maticí nad okruhem .

Následující text věnujeme operacím s maticemi a vlastnostem matic.

2.1. Operace s maticemi

2.1.1. Sčítání matic

Definice (součet matic)

Nechť ( ) ( ) jsou matice typu nad okruhem . Součtem těchto

dvou matic budeme rozumět matici

( )

typu , která má na místě součet prvků stojících v maticích a na místě ;

říkáme, že matice sčítáme po složkách.

Zdůrazněme, že součet matic je definován jen tehdy, mají-li matice

stejný typ; součet má pak stejný typ jako matice .
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Příklad: Vypočítejte součet matic

(

) , (

)

nad okruhem .

Řešení je zcela prosté, sečteme prvky nacházející se na stejných pozicích v matici i v

matici . Protože pracujeme nad okruhem budou prvky , ,

, matice z množiny . Pokud vypočteme zbytek po

dělení součtu čtyřmi. Tento zbytek (0, 1, 2, nebo 3) zapíšeme.

(

)

(

).


[…]


(

) (

) (

) (

)
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Řešením soustavy

nad okruhem celých čísel je uspořádaná dvojice . Zkoušku

provedeme dosazením do původních rovnic.

Příklad 2: Řešte pomocí Smithova normálního tvaru soustavu danou zápisem ,

kde

(

) (

) (

)

Vidíme, že matice má 3 řádky a 4 sloupce (je maticí typu ), neznámá je

vyjádřena uspořádanou čtveřicí, zatímco jako vektor pravých stran soustavy je

uspořádaná trojice. U obdélníkových matic musíme pečlivě dodržovat pravidlo, které

jsme zavedli v kapitole 2.1.2. o násobení matic.

Pro připomenutí ho zopakujme:

Součin matic je definován pouze tehdy, má-li matice stejný počet sloupců

jako matice řádků. Součin má pak stejný počet řádků jako matice a stejný

počet sloupců jako matice .

V našem případě to znamená, že všechny matice budou čtvercové řádu tři, všechny

matice budou čtvercové řádu čtyři.

Začneme s úpravou matice na diagonální tvar. Abychom získali na pozici a

nulu, odečteme od druhého řádku matice pětinásobek prvního řádku a zároveň od

třetího řádku odečteme trojnásobek prvního řádku matice . Toho dosáhneme

vynásobením maticí zleva.

(

) (

)

(

) (

) (

)
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Nyní odečteme od druhého sloupce čtvrtý sloupec a od třetího sloupce odečteme

pětinásobek čtvrtého sloupce matice . Vynásobíme matici zprava maticí .

(

) (

)

(

) (

) (

)

Ke třetímu řádku musíme přičíst trojnásobek druhého řádku.

(

) (

)

(

) (

) (

)

Po dokončení trojúhelníkového tvaru matice se budeme snažit upravit matici tak,

aby na pozici byl nulový prvek. Musíme proto na místě dostat prvek, který bude

dělitelem prvku z pozice , Přičteme ke třetímu sloupci čtvrtý sloupec matice .

(

) (

)

(

) (

) (

)

Ke čtvrtému sloupci připočteme dvojnásobek třetího sloupce, tím se přibližujeme

k tomu, abychom dostali nulový prvek na pozici .

(

) (

)

(

) (

) (

)
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Pokračujeme ve vytváření dělitele na pozici tím, že ke třetímu sloupci přičteme

dvojnásobek čtvrtého sloupce matice .

(

) (

)

(

) (

) (

)

Nyní konečně máme na pozici prvek, který když třikrát vynásobíme a přičteme

k prvku na pozici tak na této pozici vznikne nulový prvek. Ke čtvrtému sloupci

přičteme trojnásobek třetího sloupce matice .

(

) (

)

(

) (

) (

)

Čtvrtý sloupec chceme vynulovat, proto k němu přičteme dvojnásobek prvního sloupce

matice a zároveň od něj odečteme šestnáctinásobek druhého sloupce matice .

(

) (

)

(

) (

) (

)

Od prvního řádku odečteme dvojnásobek třetího řádku, a zároveň od druhého řádku

odečteme pětinásobek třetího řádku.

(

) (

)

(

) (

) (

)
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Poslední úpravou matice je odečtení prvního sloupce od druhého sloupce.

(

) (

)

(

) (

) (

)

Nalezli jsme diagonální matici , vypočtěme matice .

(

) (

) (

) (

)

(

) (

) (

) (

)

(

) (

) (

)

(

)

Můžeme začít s řešením soustavy . Jelikož matice má čtyři sloupce,

najdeme čtyři hodnoty neznámé .

(

) (

) (

) (

) (

)

Vidíme, že vektor na pravé straně rovnice má pouze tři komponenty, proto

vyjádříme jako parametr.
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Víme, že . Tuto rovnici zapíšeme následujícím způsobem:

(

) (

) (

) (

)

Množinu řešení pak můžeme zapsat:

nebo

( ) ( ) .
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Závěr

V této práci se prolínají a kombinují znalosti ze střední a vysoké školy, které jsou

doplněné několika novými poznatky. Na začátku jsem uvedla definice a vlastnosti

potřebné k připomenutí pojmů komutativní okruh s jednotkovým prvkem, soustava

lineárních rovnic a matice.

V další části práce jsem ukázala na příkladech, jak s těmito matematickými strukturami

pracovat a jak mohou kooperovat. Dalším pojmem byly determinanty. Nepoužila jsem

zde vyšší řád matice, aby i determinanty byly snadno řešitelné a tak srozumitelné.

Elementární úpravy jsem uvedla až téměř na konci práce, protože nabízejí nejvyšší

variabilitu. Matice v nich nemusí být čtvercové, ale mohou být i obdélníkové. Z těchto

„nejjednodušších“ řešení soustav lineárních rovnic jsem pak vycházela při složitějších

postupech, z nichž některé přesahují i učivo bakalářského programu matematická studia.

Je uvedeno, že komutativním okruhem s jednotkovým prvkem jsou i okruhy polynomů,

při své práci jsem je však příliš nevyužila. Myslím si, že by tato práce mohla být použita

jako skripta pro studenta, který si chce rozšířit obzory v algebře, a pro tento účel se mi

zdá použití zbytkových tříd celých čísel transparentnější a vhodnější než použití

polynomů.

V každé kapitole jsem se snažila uvést takový příklad, který jasně ukáže použití

jednotlivých postupů k vyřešení soustavy lineárních rovnic.
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Shrnutí

Práce se zabývá soustavami lineárních rovnic nad komutativním okruhem. Shrnuje

poznatky o použití matic a determinantů k řešení takových soustav lineárních rovnic.

Klíčová slova

Soustava lineárních rovnic, komutativní okruh, matice, determinanty

Resume

The thesis deals with the systems of linear equations over the commutative ring. It

summarizes the knowledge about using matrices and determinants to solve linear

equations systems over the commutative ring.

Key words

The systems of linear equations, commutative ring, matrices, determinants
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