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Předložená bakalářská práce je zaměřena na několik metod řešení soustav lineárních
rovnic nad okruhy, přičemž by se dala rozdělit na dvě hlavní části. V první jsou autorkou
stanoveny základní pojmy, jsou připomenuty potřebné operace s maticemi a jejich vlastnosti,
část textu je věnována maticovému zápisu soustavy lineárních rovnic. Ve druhé, obsáhlejší
části práce se autorka věnuje již zmíněným metodám řešení soustav, a to užitím inverzních
matic, Cramerova pravidla, základních eliminačních úprav a Smithova normálního tvaru
matice.

Autorka vytvořila čtivou práci s dobře na sebe navazujícími částmi, které pokrývají
látku od úplného základu teorie matic až nad úroveň bakalářského studia, kdy jsou matice,
jejich vlastnosti a operace s nimi využity k nejrůznějším metodám řešení soustav lineárních
rovnic nad okruhy. Jednotlivé teoretické kapitoly jsou v hojné míře příhodně doplněny
řešenými ilustračními příklady.

V textu se vyskytuje relativně malé množství chyb, na druhou stranu je však přeci jen
třeba mít na paměti, že obsahem práce je z velké části problematika vztahující se k náplni
předmětů bakalářského studia a v podstatě až v poslední pětině textu, jak ostatně autorka sama
píše na str. 45, je tento obzor překročen pojednáním o Smithově normálním tvaru matice.

Práce splňuje požadavky kladené na úroveň bakalářské práce, a proto ji doporučuji
k obhajobě. V hodnocení navrhuji klasifikování stupněm velmi dobře.

V Plzni dne 28. IV. 2014 Mgr. Lukáš Honzík, Ph.D.
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9 - konec řešení příkladu: zde by bylo vhodné nějak oddělit konec předcházejícího příkladu
od následujícího textu, aby nedocházelo k matení čtenáře, že příklad ještě pokračuje;

17 - definice determinantu: možná obvyklejší (alespoň podle názoru recenzenta) bývá
definování determinantu jako součtu všech součinů n prvků dané matice takových, že
v žádném ze součinů se nevyskytují dva prvky z téhož řádku ani z téhož sloupce,
přičemž každý ze součinů je opatřen znaménkem příslušné permutace, nicméně i tato
induktivní definice je správná;

22 - prostředek stránky v řešení příkladu 3: má být (det A)−1 = 3 místo det A−1 = 3?
33 - poslední odstavec: má být „je součtem j-tého sloupce a b-násobku i-tého sloupce“;
38 - předposlední odstavec: má být „který lze z matice vypustit“ místo „který lze z rovnice

vypustit“;
40 - poslední odstavec: první dvě úpravy by měly být provedeny odděleně a hlavně

v opačném pořadí (tedy nejprve (−x)-násobek 2. řádku přičteme ke 3. a poté (−x2)-
násobek 1. řádku přičteme ke 2.)

Otázky k obhajobě:
1. Jaký úkon je naznačen (ale nedokončen) vyplněním tabulek v řešení příkladů sčítání

matic a násobení matic nad Z4 (str. 9 a 11)?
2. Lze uplatnit podobné pravidlo, jako je Sarrusovo, i pro čtvercové matice řádu většího

než 3 (str. 18)?